1

令和４年度第６回津野町農業委員会定期総会議事録

（第１日目）

召集年月日  令和４年９月２０日

召 集 場 所  津野町役場 西庁３階 委員会室２

開 会  令和４年９月２９日   午後４時３０分

出席委員

１番：松岡 保宏、２番：石川 幸久、４番：宇都宮 京子、５番：田部 節男、

６番：川村 実男、会長：戸田 和宏

（推進委員）

川渕 慶博、大﨑 登、川西 利文、明神 長生、長山 計一、山﨑 哲人、明神 正

欠席委員

 ３番：大地 勝義

その他の出席者

事務局長：福井 弘樹、事務局職員：川田 明男、池 大輔

議事日程

別紙のとおり

 2

令和４年度第６回津野町農業委員会定期総会議事日程

令和４年９月２９日 午後４時３０分開議

日程 議案番号 案 件 備考

  開会

１  会議録署名委員の指名

２  会期の決定

３ 議案第１号 農地法第３条の規定による許可申請書の審議について

４ その他

 3

開会   ：午後４時３０分 開議

議長   ：正場にいたします。

ただいまの出席委員は農業委員６名、農地利用最適化推進委員７名でござい

ます。

これより、令和４年度第６回津野町農業委員会定期総会を開会いたします。

ただちに、本日の会議を開きます。

本日の議事日程は、お手元に配布したとおりであります。

日程第１、会議録署名委員の指名をおこないます。

会議録署名委員は、会議規則第１３条の規定により、議長において

２番 石川
いしかわ

 幸久
ゆきひさ

 委員 ４番 宇都宮
うつのみや

 京子
きょうこ

 委員を指名いたします。

日程第２、会期決定の件を議題といたします。

お諮りいたします。本定例会の会期は、本日１日間としたいと思いますが、

これにご異議ありませんか。

委員   ：異議なし

議長   ：ご異議なしと認めます。

よって会期は１日間と決定しました。

日程第３ 議案第１号 農地法第３条の規定による許可申請書の審議につい

て、を議題といたします。

事務局より、議案の朗読と説明をお願いします。

事務局長 ：議案第１号 農地法第３条の規定による許可申請書の審議についてご説明い

たします。

（番号１，２朗読）

以上で議案の朗読並びに説明を終わります。

議長   ：議案第１号 番号１は川村委員と山﨑委員が地区委員です。現地調査の結果

並びに補足説明をお願いします。

山﨑委員 ：場所は２ページ、３ページを見ていただきたいと思います。須崎市との境の

地区になります。５ページを見たらわかりますように、今回の農地の耕作計

画はユズということで、今まで米を作っていたがユズを作りたい。農協の指

導によって、親子関係ですけど使用貸借の許可申請であります。事業導入す

る関係でするようです。来年の３月にユズを植えると本人から聞いておりま

す。以上です。

議長   ：番号１について、質疑、意見はありませんか。

委員   ：異議なし

 4

議長   ：番号２は宇都宮委員と明神委員が地区委員です。現地調査の結果並びに補足

説明をお願いします。

宇都宮委員：先日２人で申請人の所に行って聞いてきました。１１ページ見ていただいた

ら、写真が載っています。●●の●という所ですが、お茶をやりゆうがです

けど、お茶は２人おらんと仕事ができないので、辞めたいと。それから、農

協からユズ部会に入ったら補助があるのでやりませんかという話がありまし

て、やると決めたそうです。銀行に行ってますけど、もうすぐ辞めるという

ことで、お父さんからの使用貸借でユズを植えることにしたそうです。問題

は無いと思いますのでよろしくお願いします。

議長   ：番号２について、質疑、意見はありませんか。

委員   ：異議なし

議長   ：よろしいですか。それでは採決いたします。

議案第１号について、原案のとおり決することに賛成の農業委員の諸君の挙

手を求めます。

（挙手全員）

挙手全員であります。

よって、本案は原案のとおり可決されました。

議長   ：日程第４ その他の件について、を議題といたします。

事務局  ：産業祭についてです。１１月６日日曜日に開催を予定しております。例年、

前半と後半に分けて参加していただいていました。内容は、農業者年金及び

全国農業新聞の推進等です。今回も前回と同様な割り振りで構いませんか。

委員   ：はい。

事務局  ：県外研修についてです。１１月に研修に向けて準備をしております。人数の

把握をしたうえで、計画を立てたいので、出欠の確認をしたいのですが。

宇都宮委員、明神委員、山﨑委員：欠席です。

事務局  ：宇都宮 京子 委員、明神 長生 委員、山﨑 哲人 委員が欠席というこ

とで、今後スケジュールの都合等で欠席する必要がある場合は、１０月２０

日までに事務局まで連絡をお願いします。

昨年度須崎農業振興センターが定期総会前に来て、意見交換会を行ったんで

すが、今年度も開催したいとのことで、１１月の総会前に調整しております

のでよろしくお願いします。

事務局長 ：先日、大﨑委員より、遊休農地について、町がどういった対応ができるのか

 5

とのことでしたが、今回の津野町議会の方でも遊休農地や耕作放棄地につい

て農業委員会でどのような活動ができるのかというようなご質問をいただい

たところですので、本総会終了後に意見交換をしたいのですがいかがでしょ

うか。

委員   ：はい。

事務局長 ：それでは、この後よろしくお願いします。

議長   ：それでは、１０月の定例会の日程を決めたいと思います。事務局より１０月

２８日（金）に本庁の予定で行います。よろしいでしょうか。

委員   ：はい。

議長   ：ご発言がないので以上で、本日の日程は全て終了しました。

これにて、令和４年度第６回津野町農業委員会定期総会を閉会いたします。

閉会    （午後４時５１分）

津野町農業委員会会議規則第１３条の規定による会議の経過を記載したもので、その相

違ないことを証するためにここに署名する。

津野町農業委員会議長

署 名 委 員 ２番

署 名 委 員 ４番